
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Ministero dell’Istruzione 
ICS “Alessandro Manzoni” 
Legnano (MI) 

Cod. Mecc.: MIIC852004 
Cod. Fisc.: 84003650151  

Codice IPA istsc_miic852004  
Cod. Fatturazione elettronica: UFUACZ 

  

 

 

 

All’Albo On Line  

         Al Sito Web 

         Agli Atti 

 

Oggetto: Determina procedura conferimento incarico esperto formatore, all’interno del “Team  per 

l’innovazione digitale dell’istituto Comprensivo”. 

Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, 

comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 

agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito 

della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

CUP: G34D22003010006 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante “Norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’art. 21, della legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n° 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 91698 del 31/10/2022 avente ad 

oggetto “Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 

dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 

222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito 

della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR. Per gli anni scolastici 2022/2023-2023/2024; 

 

VISTO  il progetto animatore digitale presentato in data 11/11/2022 attraverso la 

piattaforma FUTURA; 

 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 24917 del 27/02/2023 

ISTITUTO COMPRENSIVO A.MANZONI - C.F. 84003650151 C.M. MIIC852004 - A54F1C9 - I.C.S. A. Manzoni

Prot. 0000910/U del 27/02/2024 11:22



avente quale oggetto: “Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-

2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. 

Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni 

di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Nota di 

autorizzazione per l’attuazione del progetto; 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito nostro prot. 999 del 01/03/2023, 

con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 

in oggetto; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 16/12/2021 di approvazione del PTOF 

per il triennio 2022/2025, le Delibere del Consiglio d’Istituto n. 52 e 53 del 

08/02/2023 di aggiornamento del succitato PTOF e la delibera del Collegio dei 

docenti per l’aggiornamento del PTOF n. 50 del 17/01/2024; 

 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione 

PTOF (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

 

VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 1443 del 28/03/2023; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 84 del 08/02/2024 di approvazione del 

Programma Annuale E.F. 2024 e le relative fonti di finanziamento; 

 

VISTA  la nomina a Responsabile Unico del Procedimento, prot. 416 del 29/01/2024; 

 

ESAMINATA  la nota Prot. 24917 del 27/02/2023, punto 1: Tempi di attuazione, modalità 

operative, indicatori e target, nella parte in cui riporta: Nel caso in cui i formatori 

siano individuati nell’animatore digitale o nel team per l’innovazione digitale, 

così come previsti nel Piano nazionale scuola digitale, in funzione del loro ruolo 

istituzionale, è consentito documentare la selezione, allegando, in sede di 

rendicontazione, gli atti di individuazione di tali figure; 

 

VISTA La delibera del Collegio docenti n. 46 del 13/12/2023 di avvio del corso di 

formazione relativo alla stampante 3D 

 

CONSIDERATA       l’esigenza di individuare n. 1 figura di docente interno formatore, nell’ambito del 

suddetto progetto, presso l’IC “Manzoni” di Legnano; 

 

TENUTO CONTO     che la Dirigente Scolastica ha verificato che all’interno del Team per l’innovazione 

digitale dell’IC “A. Manzoni”, costituito in data 13/10/2021 con incarico triennale 

Prot. n. 6349, è presente personale in possesso dei requisiti professionali e/o 

dell’esperienza per svolgere l’attività oggetto della presente determina; 

 

ACQUISITA la disponibilità e viste le competenze dell’insegnante; 

 

INDIVIDUATO  durante la seduta del Collegio dei Docenti del 17/01/2023, verbale n. 7, 

l’insegnante Schifano Gioacchino, quale figura in possesso dei requisiti richiesti 

per lo svolgimento dell’incarico di formatore all’interno del team animatore 

digitale; 

 

CONSIDERATO  che il Programma Annuale relativo all’anno finanziario 2024 presenta un’adeguata 

copertura finanziaria nella scheda di Attività A.3.16 - PNRR-"DIDATTICA 

DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE DEL PERSONALE 

SCOLASTICO” - ANIMATORE DIGITALE  

ISTITUTO COMPRENSIVO A.MANZONI - C.F. 84003650151 C.M. MIIC852004 - A54F1C9 - I.C.S. A. Manzoni

Prot. 0000910/U del 27/02/2024 11:22



 

 

DETERMINA 

 

1. di conferire l’incarico di formatore all’insegnante SCHIFANO GIOACCHINO  

(C.F. SCHGCH71C18G273N), individuato nel team degli animatori digitali triennio 21/24;   

2. di formalizzare l’incarico da svolgersi durante l’anno scolastico 2023/2024; 

3. di imputare la spesa complessiva di euro 2.000,00, onnicomprensiva di tutte le ritenute di 

legge, alla Scheda di Attività A.3.16 - PNRR- "DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA 

E FORMAZIONE DEL PERSONALE SCOLASTICO” - ANIMATORE DIGITALE –

del Programma Annuale E.F. 2024. 

 

La Dirigente Scolastica                           

Maria Carelli 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO A.MANZONI - C.F. 84003650151 C.M. MIIC852004 - A54F1C9 - I.C.S. A. Manzoni

Prot. 0000910/U del 27/02/2024 11:22


		2024-02-27T11:57:15+0100
	MARIA CARELLI




